

PROTOKÓŁ Nr *57* / *20*

z posiedzenia

KOMISJI OŚWIATY, SPORTU I ZDROWIA

RADY MIEJSKIEJ
Stronia Śląskiego

z dnia *05.10.2020r.*

CZŁONKOWIE KOMISJI:

- 1. Pani Magdalena Laskowska
- 2. Pani Gabriela Janiszewska
- 3. Pan Marek Balicki
- 4. Pan Szymon Bora
- 5. Pani Krystyna Brzezicka
- 6. Pan Wiesław Ryczek

/potwierdzenie obecności/
Magdalena Laskowska
Gabriela Janiszewska
Marek Balicki
Szymon Bora
Krystyna Brzezicka
Wiesław Ryczek
Przewodniczący
 /podpis przewodniczącego komisji/

Zatwierdzam wyżej wymienionym radnym naliczenie diety.....

OBECNI NA POSIEDZENIU :

- 1. *Michał Konecki*
- 2. *Ryszard Wierzbicki*
- 3.
- 4.
- 5.
- 6.
- 7.
- 8.

Michał Konecki
Ryszard Wierzbicki
Przewodniczący

Rozpoczęcie spotkania Komisji Oświaty, Sportu i Zdrowia w dniu 05.10.2020 roku o godzinie 15:15 w Urzędzie Miejskim w Stroniu Śląskim.

Porządek obrad dzisiejszego spotkania jest następujący:

1. Jaskinia Niedźwiedzia w Kletnie – informacja o odkrytych nowych partiach jaskini (sala Mastodonta), oraz podejmowanych działaniach związanych z ich otwarciem.
2. Sprawy różne

Ad. 1

Przewodnicząca Komisji otworzyła spotkanie o godzinie 15:15, po czym przytoczyła historię o odkryciu i powstaniu Jaskini Niedźwiedziej w Kletnie.

„Otwór wejściowy jaskini został odsłonięty w trakcie eksploatacji marmuru w wyrobisku Kletno III, 14 października 1966 r. Był to otwór w kształcie poziomej szczeliny ok. 2 m powyżej poziomu eksploatacji. Prowadził on do niewielkiej komory nazwanej później Salą Niedźwiedzia. Pomiędzy blokami urobku zauważono dużą ilość kości dużych ssaków. Najwięcej było kości niedźwiedzia jaskiniowego. Ze względu na naukową i przyrodniczą wagę tego odkrycia w grudniu 1966 roku wstrzymano eksploatację kamieniołomu. Była to na ówczesne czasy bezprecedensowa decyzja. Pamiętajmy, że w tych czasach po marmur ze Stronia Śl., samochody ciężarowe z całej polski czekały w kolejkach po kilka dni. Odkryciem jaskini zainteresowali się naukowcy z Uniwersytetu Wrocławskiego oraz Wrocławskiej Akademii Rolniczej. Równoległe z badaniami postępowała eksploracja jaskini prowadzona przez Sekcję Grotołazów Akademickiego Klubu Turystycznego we Wrocławiu oraz Sekcję Grotołazów ze Stronia Śląskiego. Do końca 1966 r. odkryto korytarze środkowego piętra jaskini po Salę Lwa oraz dolne partie, co sprawiło, że długość jaskini sięgała już 200 m. W kolejnych latach prowadzono tam intensywne badania naukowe. 3 grudnia 1967 r. po zakończeniu wykopu w stropie sali Lwa Jaskiniowego zespół w składzie: A. Piesiewicz, M. Pulina, T. Wiszniowska, G. Ziembicki dokonał odkrycia Sal Pałacowych oraz Korytarza Człowieka Pierwotnego z przyległymi korytarzami Jaskinia liczyła teraz już 350 m.

W latach 1968-69 prowadzono dalszą eksplorację, w trakcie których odkryto tzw. stare wrocławskie piętro, położone za Salą Blokową oraz silnie strzaskane tektonicznie partie z Korytarzem Wodnym. W grudniu 1971 r. długość jaskini przekraczała 800 m.

W dniach 26-29 stycznia 1972 r. czteroosobowy zespół Strońskiej Sekcji Grotołazów odkrył duży system korytarzy i sal, nazwany dolnym nowym piętrzem jaskini o łącznej długości ponad 1 km. W skład zespołu wchodził: J. Bieroński, Z. Dumański, K. Łukaszewicz, J. Panek.

Do tej grupy dołączył z czasem J. Trumpus i J. Sądej, którego dom w Kletnie był przystanią dla grotołazów i ludzi związanych z jaskinią.

Kolejne prace skupiały się na penetracji Komina Maurycego w Sali Szampańskiej i przekopach w Korytarzach Błotnych, położonych tuż za wielką szczeliną w dolnym piętrze jaskini. W ich wyniku długość jaskini przekroczyła 2,5km.

Na początku lat siedemdziesiątych zostaje powołany Naukowy Komitet Opiekuńczy Jaskini Niedźwiedziej przy Państwowej Radzie Ochrony Przyrody w Warszawie. Staje się on inicjatorem prac badawczych w jaskini oraz sprawuje kontrolę nad ochroną tego obiektu. W 1977 r. dla ochrony Jaskini oraz cennego kompleksu przyrodniczego w bezpośredniej bliskości jaskini został utworzony Rezerwat Przyrody, na powierzchni 89,05 ha. Został utworzony dla ochrony ciekawych i rzadkich gatunków chronionych oraz naturalnych zbiorowisk roślinnych. Rezerwat utworzono głównie jako otulinę, dla zachowania i ochrony Jaskini Niedźwiedziej z bogatą szatą naciekową i cennymi znaleziskami kostnymi zwierząt plejstocenijskich, otaczającego drzewostanu z interesującymi gatunkami roślin runa leśnego i rzadkimi gatunkami roślin wokół jaskini oraz zjawisk krasowych.

11 czerwca 1983 r. po ośmioletnich pracach przygotowawczych (prace górnicze i budowlane w jaskini, założenie oświetlenia, budowa pawilonu wejściowego,

modernizacja dróg dojazdowych i parkingu) otwarto Jaskinię Niedźwiedzią dla ruchu turystycznego.

W maju 2012 roku grupa eksploatacyjna utworzonej Sekcji „Niedźwiedzie” w Kletnie i Sekcji Grotołazów Wrocław odkryła salę, która ma ponad 140 m długości, 20 m szerokości i wznosi się na nawet 30 m. Nazwano ją „Salą Mastodonta „. Nikt się nie spodziewał tak olbrzymiej sali w Sudetach. Warto nadmienić, że do czasu odkrycia prym wiodła „Sala Szampańska” w Jaskini Niedźwiedziej. Odkrytą komnatę wypełnioną mnóstwem dziwacznie poskręcanych heliktytów, niesamowite biało-czarne struktury stalaktytów, z kominów w stropie sali wypływają ogromne żyrandole, a ściany zdobią śnieżnobiałe kaskady. Droga prowadząca do Sali Mastodonta stanowi tor przeszkód nawet dla doświadczonych grotołazów. Nieznane wcześniej korytarze w dolnych partiach jaskini liczą ok. 200 m. Trudności rozpoczynają się już w tzw. Gangu Zdzicha. Tworzą go szczeliny wysokości 11 m. Pod stropem rozciągają się półki, po których trzeba maszerować okracakiem, uważając, by nie spaść. Dalej grotołazi muszą pokonać Studnię Strachu. „

Głos w sprawie zabrał Zastępca Burmistrza Pan Lech Kawecki, który przedstawił informację dotyczącą kierunku podejmowanych działań w nowo odkrytych partiach Jaskini.

Przedstawiają się następująco:

Po odkryciu nowych partii jaskini, w tym największej (Sali Mastodonta), pojawił się pomysł udostępnienia dolnych partii do zwiedzania. Została stworzona wstępna koncepcja, a następnie dokładniejsza i bardziej szczegółowa dokumentacja, której stworzenie zajęło sporo czasu, ale udało się ją zrealizować. W chwili obecnej pozwala ta sytuacja (dokumentacja i zgody) do ogłoszenia przetargu na wykonanie prac wykonawczych pt. **„zaprojektuj – wybuduj”**. Niebawem będą czynione działania zmierzające do ogłoszenia przetargu.

Obecnie trwają prace na etapie procedowania planów / wyłączenie z gospodarki leśnej terenu w miejscu wejścia i wyjścia /, oraz konieczna jest opinia Ministerstwa Środowiska w sprawie zatwierdzenia planów na którą czekamy. Przewidywany koszt inwestycji to ok. 20 mln. netto, a czas

przeznaczony na realizację to ok. 4 lata. W ramach ciekawostki można powiedzieć, iż obecna trasa jest zwiedzana na odcinku 350 metrów, natomiast nowo odkryte partie to długość zwiedzania ok. 1 kilometra. Dla celów rozbudowy całej infrastruktury Gmina Stronie Śląskie posiada grunty w Kletnie przeznaczone na te cele, oraz zainteresowana jest pozyskaniem innych działek dla wzbogacenia i uatrakcyjnienia całego regionu.

Po zakończeniu wystąpienia Zastępcy Burmistrza, rozpoczęła się dyskusja w formie pytań, na które wyczerpująco i rzeczowo zostały udzielone odpowiedzi.

Przewodnicząca podkreśliła, że jest to inwestycja bardzo potrzebna zarówno dla turystów jak i naszych mieszkańców. Mamy nadzieję, że za kilka lat będziemy mogli cieszyć się nową trasą turystyczną w naszym regionie. Turystyka będzie przynosiła wiele więcej korzyści zarówno dla mieszkańców naszej Gminy jak i przedsiębiorców branży turystycznej. Uważamy, że na dzień dzisiejszy jest to priorytetowa inwestycja dla naszej Gminy.

Dziękując za czynny udział członków komisji, jak i Gościa, Przewodnicząca zakończyła spotkanie .

Ad.2

Kolejne spotkanie Komisji odbędzie się w dniu 28.10.2020 roku o godzinie 15:15. Tematem spotkania będzie – Ocena realizacji zadań oświatowych na terenie Gminy Stronie Śląskie za poprzedni rok szkolny 2019/2020 - analiza wyników nauczania w szkołach gminnych, oraz opiniowanie projektów zarządzeń Burmistrza oraz projektów uchwał na sesję Rady Miejskiej.

Protokołował:

Marek Balicki



Przewodnicząca:



Magdalena Łaskowska